

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide csüszendő
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyitási
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ:
Egész évre . 8 kor.
Félévre . 4 »
Negyedévre . 2 »
Egyes szám ára: 20 fill.

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.
Bérmunkások küld-
ményét nem fogadjuk el.
Készíteteket vissza
nem adunk.

SOMOGYI ÚJSÁG

MEGYEI és HELYI-ERDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A »Kaposvári Iparoskör« hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: Poór Sándor.

Magyar ipar.

Tetszeleg magának minden toll abban, hogy lángoló betűkkel válják tol-mácsolójává nemzeti iparunk fellendülésének, megerősödésének. Szép, nemes cselekedet, talán hasznos is egyben, mely kötelessége minden magyar embernek. Garadákban ontják a sok betűt-betű mellé ezernyi bombasztikus, nagyhangzú frázis durrog el — de minden csak írott szó marad — jó ha egyáltalán olvassák.

Szegény magyar iparunk ezalatt elcsenevész a hatalmas, évszázados, osztrák szomszéd erős ipara mellett. Azok még ankéteznek, gyűléseznek, feliratoznak, ha egy egy magyar miniszter megengedi magának azt a halatlan merészséget, hogy magyar iparvállalatok létesítésénél ajánlja, hogy hazai forrásból szerezze be a gyár szükségeltető anyagait. Hogy a hazai

ipar támogatásra szorul, azt felesleges bővebben kifejtetni. Érti és tudja azt mindenki, különösen az, ki szomszédaink épen nem tisztességes viselkedését ismeri.

Lajtantuli szomszédaink, hogy látták meginduló üvegyáraink működését, azzal feleltek, hogy lászállítottak üvegyártmányaik árát olyan olcsóra, hogy egy filléri hasznuk sem maradt mellette. Céljukat — a magyar üvegyárakat tönkre tenni — el is érték, mert nem voltak képesek, a kezdet nehézsége mellett, még az anyagiakkal is küzdeni, beadták a derekukat. Alig pusztult el a sok becsületes tőke, melyet vállalkozó iparosaink üvegyárakba fektettek, az osztrákok tetemes áremeléssel feleltek. Papirgyárunk nincsen. Az újságok, melyek fennen hirdetik, »a magyar ipar, így meg amugy« osztrák papiroson találják élénk iparpártoló cikkeiket. Volt óragyárunk is, ez is a mult történetében

tartozik. Így vagyunk sok egyéb (sajna) és szégyenszemre mondván.

Hazánk iparának egyik legnagyobb gátja azonban, mely a fent felsoroltakon és a magyar ember vétke indolenciáján, nemtörődömségén kívül, távolabb fekszik, a nagy tőke, az arisztokrácia, a nemesség, a vagyon viszsza vonulásában keresendő.

Nem mondom, hogy a katonakodás, az ügyvédi, orvosi, mérnöki, papi, vagy hivatalnoki pálya nem szép, nem hasznos, nem szükséges, de utóvégre nem lehet mindenki katoná, ügyvéd, orvos, mérnök, pap, vagy hivatalnok.

Az arisztokrácia és a nemesség a miniszteriumokba tódul, ha minden protegének kellő állást, pozíciót akar-nának teremteni, úgy nem elég az a néhány miniszterium, mely rogyásig van tele, de minden megyében elkelne egynéhány belőle. Így van az a többi felsorolt pályákkal is.

T Á R G Z A.

Idegen forgalmunk.

Ösapáink bizony nem utazhattak sem oly kényelmesen, sem oly gyorsan és olcsón, mint mi, a gőz és az elektromosság korszakának fia. A századvégi ember alig tudja elképzelni, hogy még e század elején milyen nagy előkészülettel járt minden nagyobb utazás, kezdve a végrendeletalkotástól a meghatározó bucsuzásig. Mert nem mindenki tért ám ép testtel vissza, aki hosszabb utra ment; de a ki visszajött mesélhetett is arról hallgatóságának kiállott vagy képzelt veszélyekről annyit, amennyit bátorsága tündökölletése érdekében épen jónak látott.

Mennyire más a világ ma, mikor a gőzkocsi gyorsan és olcsón szállítja az embert egyik országból a másikba, s mikor az emberek nem félnek többé az utazástól, hanem szívesen mennek messzi utra — üdülés és szórakozás céljából! Az idegent többé már nem bámulják, mint ritkaságot, hanem inkább édesgetik, mint szívesen látott vendéget. Hiszen az idegen forgalom ép oly fontos közgazdasági faktorra nőtt, akár a kereskedelem, a gyári ipar vagy a mezőgazdálkodás. Vannak országok, melyek jólétük tetemes részét az idegen forgalomnak köszönhetik, mint pl. Svájc és Olasz-

ország, hol az idegenek elmaradása a lakosság széles rétegei számára a nyomor jelentenének. Avagy Páris volna-e az a tündöklő világváros — idegenek nélkül? Iparkodnak is kormányok és városi hatóságok, valamint különböző egyletek, egyes vidékek, városok, fürdő- és üdülőhelyek látogatottságát lehetőleg emelni, nem sajnálván sem áldozatkészséget, sem fáradságot arra nézve, hogy mindazt, mi az idegenre vonzóerőt gyakorolhatna, már jó előre a világjáró útján vele megismertessék és kellő világításba helyezték.

Ujabbban Magyarország kormánya is némi figyelmet fordított az idegen forgalom emelésére. A sajtó útján tájékoztatja a külföldet országunk felől, a világnyelvekben (franciául, angolul, németül) szerkesztett utmutatók ingyenes szétosztása által figyelemzveteti a külföldi turistákat hazánk fürdőhelyeire, természeti szépségeire, melyek igen sok tekintetben előnyösen kiállják a verseny híres vidékek szépségeivel. Erdély hegyromantikája, a Tatra vidék fenyvesei és tavai miben miben sem állnak hátrább Svájc, Ausztria, Bajorország és a szász Svájc természeti csodáival. A zónadijszabással pedig oly példát adunk Európának, mely egyik-másik módon utast arra indított, hogy hazánkon keresztül a bár messzebb, de olcsóbb utat használják.

Ha mindamellett a külföldiek nem keresik fel Magyarországot oly számosan,

mint óhajtott volna, ha szép vidékeink korántsem oly keresett állomásai a világ-turistáknak, mint Svájc, Német- vagy Olaszhoz nevezetesebb helyei, annak sok mindenféle oka. Nem egy bizonyos tulajdonság, melynek igazgatásai következtében Magyarország a szomszédjainak (s különösen a németek) előtt úgy tűnik fel mint valami barbar ország, hol az idegent üldözik. Maga az a kétévi kis skandalum a budapesti vígszínházban, mely az ország szívét megóvta attól a veszélytől, hogy a bécsi Burgszínház három német előadása által alaposan germanizáltassék, ez a kis ártatlan botrány ezer és ezer osztrák és német turistát elriasztott hazánktól, s nemcsak nagy erkölcsi, hanem nagy anyagi kárt is okozott. Hisz ezer turista sok százezer forintot költött volna nálunk.

Mint vendéglátó országnak Magyar-honnak természetes hivatása, hogy vonzó találkozója legyen a Kelet lakóinak, ma első állomása lévén a civilizált Európának, úgy mint annak idején védbástyául szolgált a keresztény Nyugat számára. A Balkánfélsziget különböző népeit a szomszédosnálg fogva kellene hozzánk édesgetni, hogy nálunk keressenek szórakozást, hogy velünk álljanak ama szoros kereskedelmi viszonyban, mely legjobb fentartója, legbiztosabb záloga a törhetetlen jó barátság. A virágzó üzleti összeköttetés meghozza egyszersmind azt a gyümölcsöző idegen

Intelligenciánk, a vagyonosabb osztály volna hivatott, hogy vas kezek hazánk zsenge iparának, kereskedelmének karjai alá nyúlva, az anyagiak mellett, — kaszinó és lóversenyek helyett, — minden tudását latba vetné országos iparunk és kereskedelmünk erősödését előmozdítani.

Mindaddig míg országunk, hazánk létele az időtől, — mely az arató befolyásolja, van függővé téve; egységes, öntudatos, hatalmas lépésekről még csak álmodozni is merészség, de a mely pillanatban önálló leszünk, ipar és kereskedelem tekintetében, nemzeti erőnk egy csapásra óriássá nő, hatalmassá, aktióképessé lesz, mert elmúlt ma már az az idő, a mikor az agrárius viszonyok voltak az ország lét-tényezője, ma az a nemzet, az az ország a hatalom birtokosa, mely önálló, életképes iparral, hatalmas nagykereskedéssel bír.

Nézzük a németeket, lépésről lépésre szorítják ki az angolokat, a francziákat, a világkereskedelem piacáról, igen ám, csak hogy a feudális fundusok birtokosai ott nem a kard-bojtban, a hivatalnok, vagy kártya asztal mögül lesik üdvösségüket, de a praktikus brittek mintájára, iparvállalatok létesítésébe fektetik minden anyagi, morális és personális tehetségüket, és abba fognak, a mi legalkalmasabbnak kínálkozik, tűnik előttük.

Na de nem szavakat akartam papírra vetni, melyeknek egyedüli célja hasábokat tölteni. Vessen minden apa magára, nem e jobban szeretné ha elmondhatná: a fiam a belügy vagy nem tudom milyen miniteriumban ez vagy amaz, a helyett, hogy mind — sajna — szégyenkedve valja be: kereskedő, vagy ipatos. Ez az, uraim, ebben vagyunk még: Ázsia. Ma egy ország kereskedelme, ipara fontosab

akármilyen másnál és éppen a lehetősebb az intelligensebb elemeknek kellene bele vegyülnie, hogy az felviruljon, quázi meg-nemesedjék mint ojtják a fába a nemesebb virágzóbb ágakat.

Ma még jobban imponál, ha névjegyére a legkiseb napidíjas oda írhatja «városi hivatalnok» mintha akármilyen nagykereskedőről van szó, de hiszem és remélem, nincs messze az az idő, a mikor, miként az angol meg a német kereskedő: büszke kereskedő, iparos voltára, nem lesz szégyen szép magyar hazánkban kereskedőnek, iparosnak lenni, s a mikor szégyenkedve fogunk a mul'ba vizatekinteni, milyen kicsinyes-gondolkodású volt ez intelligens a civilizáció legmagasabb foká felé törő nemzet a multban.

Adja az ég mindentudó ura, no meg magyar honfitársaink és a szép hazánk társadalmi tényezői, hogy így legyen....

Hazánk, iparunk és kereskedelmünk erősödésére, gyarapodására fellendülésére.....

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel fel kérjük lapunk t. olvasó közönségét, hogy a kiknek előfizetésük e hó végével lejárt, azt megújítani szívesek legyenek ne hogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel. Az előfizetési feltételek lapunk homlokán olvashatók.

Kitűnő tisztelettel:

a „SOMOGYI UJSÁG”
kiadó hivatala.

— **Öngyilkosság.** Egy csinos, fiatal leány a mult héten a délelőtti gyorsvonat elé vetette magát. A mozdony egyik lábát

térden szelte, a minek folytán a szerencsétlen teremtés lábát térden felül le kellett vágni. Hogy mi vitte végzetes tetteire a fiatal leányt, eddig még ismeretlen.

— **Az Üzletvezetőségek decentralizációja.** A kereskedelmi miniteriumban már rég elhatározták, hogy a vasuti üzletvezetőségeket decentralizálják és 4—5 új üzletvezetőséget állítanak fel. A mostani szervezetet sokáig fentartani nem lehet, mert az államvasutak vonalainak megnagyobbodása folytán az egyes üzletvezetőségek teendője annyira megszorodott, hogy a nagyszámú személyzet sem győzi a munkát. A miniszter a zagrabi üzletvezetőségi megosztását is tervbe vette oly formán, hogy a magyar vonalak kezelése elválasztatik a horvát vonalakról. Mindenki azt hitte, hogy az új üzletvezetőség székhelye Kaposvár lesz, mert városunk ugy forgalmi viszonyainál, mint vasuti szempontból előnyös fekvésénél fogva ily nagy hivatal befogadására az egész Dunántúl a legalkalmasabb. No de keserűen tévedtünk, mert az új üzletvezetőséget Pécs kapja meg, mely ugyan Kaposvárnál jóval nagyobb város, de melynek vasuti fekvése olyan kedvezőtlen, hogy még egy forgalmi főnökség is jobb helyet tudna találni. Csakhogy persze Kaposvár város előjárósága ilyen-mivel nem törődik. Nem hiszhetjük, hogy ha a polgármester küldöttségileg járul a miniszterhez és a való helyzetet feltárja, nem Kaposvár kapja meg az üzletvezetőséget. A pécsiiek élelmesebbek voltak, főispánjuk és polgármesterük vezetése alatt korán elkezdék mozgolódni, nap nap után feljártak a fővárosba és hogy mozgalmuk nem volt eredménytelen, azt megmutatta a nemrég megjelent hivatalos közlemény, mely a dunántúli felállítandó új üzletvezetőség székhelyül Pécsot jelöli meg. Igen természetes, hogy ily körülmények között a kaposvári forgalmi főnökség is fel fog oszlatni, mert beolvad a pécsi üzletvezetőségbe és így még forgalmi főnökségünket is elveszítjük.

— **Iskolai értesítés.** A kaposvári polgári leányiskolában a beiratások az 1900—901. tanévre szeptember hó 2., 3. és 4-én az igazgatói irodában naponta d. e. 9—12 óráig eszközöltenek. Vidéki tanulók és munkatanfolyamosok ezen beiratási határidőn kívül is jelentkezhetnek. A tanév ünnepélyes megnyitása szeptember 6. reggeli 8 óra. Vidéki tanulók elhelyezéséről

forgalmat, mely annyi más országnak kincsébánya, s a melyből számos ezrek és százezrek merítik existenciájukat és jólétüket.

A természet bőven megáldotta édes hazánkat kies helyekkel, hol a fáradt ember jóleső pihenést lel, az anyaföldből melegen fakadó gyógyforrásokkal, melyek a betegnek visszaadhatják egészségét. Milliőkat és milliőkat érő kincsek ezek, melyeknek azonban alig félig vesszük hasznát. Itt van az ország szíve, a főváros, melynek határában nem kevesebb mint negyvenhárom gyógyforrás bugyog ki a föld méhéből. Ha angol, belga, német vagy franczia város bírna hasonló isten áldással, rövid idő alatt a világ első furdóhelyévé emelkedne. Ha Nizzában éventen megfordult 80,000 utazó, Emsten 40,000 furdókben: akkor Budapestet is százezren kereshetnék fel nyaranta.

Némi áldozatkészség és vállalkozó kedv csodásan használhatná fel a főváros természeti adományait: a kénas, vasas, sósfurdókat, melyek számtalan betegségeknek gyógyító erejét hordják magukban. Persze, hogy aztán furdóhelynek is kellene lennie a fővárosnak, a hogyan a luxus mai korszakában értek ezt a fogalmat. A balneológia alig ismer hathatósabb forrásokat a Császárs- és Lukácsfurdó forrásainál. De mily primitív az egyiknek berendezése, mily keveset nyújt mind a kettő együttvéve

a vendégnek, ki ott hosszabb tartózkodásra letelepszik! Pedig ott van a Duna széles partja, melyet át lehetne alakítani kellemes sétánynyá és melyet most kötetlek össze a szemben fekvő Margitszigettel, a Duna folyam e legszebb s páratlan gyönygével. Az egész környéket át lehetne alakítani egy elegáns nyaralóvárossá nagy szállókkal, gyógyteremmel, színházzal, esp-lanade-dal, hol pezsgene az élet míg a mögötté emelkedő hegység számtalan villájában honolna a nyugalom. A vidéki üdülőhely és a világváros kellemei egyesülhetnének oly atraktívá, mely egyaránt vonzaná a Kelet és a Nyugat gazdagabb elemeit.

Persze, ha a főváros abderitikus tanácsa előljár a rossz példával, nincs mit csodálkozni ha a vidék sem okul s nem törekszik kellő módon kiaknázni mind amaz előnyöket, melyekkel az anyatermesztet áldó jó kedvében oly számos helyet ajándékozott meg. S innen van az, hogy a helyett hogy a külföldi ide jönne közénk, bámulni a mi természeti szépségeinket, javulást találai testi szenvedéseinek, üdülést kifárasztott agyvelejének, a helyett számos magyar ember is inkább a külföldi furdóhelyeket keresi föl, mint a hazaiakat; s még csak nem is lehet őket korholni érte míg odakünn fogja találni a nagyobb kényelmet, a figyelmesebb kiszolgálást, a

jobb ellátást — és mindezt jóval olcsóbban mint saját hazájában. Mert itt a divatosabb s némileg berendezett gyógyhelyek többnyire méregdrágák; a kisebb furdók felkeresése pedig gyakran koczkázattal jár. Szó sincs róla, hogy ne találkoznék üdülőhely, hol mérsékelt igények, egyszersmind mérsékelt áron, kielégíttetnek; de sok ám az olyan furdó is, melyeknek primitív berendezése mindent csak kívánni enged, míg az árak a legkényelmesebb felszerelésű világfurdók viszonyaihoz vannak szabva. Fájdalom, még számosak azok a furdótulajdonosok és fogadósok, kik a ritka egyes vendégen meg akarják venni azt a hasznát, melyet meghozna bizonyára a tömeges vendégjárás, ha jó és olcsó kiszolgálás által arra érdemesítenék magukat, a helyett, hogy az odatévedt idegent idő előtt elriasztanák. Azért most, az utazási időszak derékán, óva intjük kiket illet, hogy az oktan haszonlesés megboszulja magát, a mennyiben csak elriasztja a vendégeket. A hatóságok pedig jól cselekesznek, ha szigoruan gyakorolják ellenőrzési jogukat, egyébiránt pedig támogatásukkal istápolják mindazt a társadalmi akcióit, mely alkalmasnak látszik az idegen forgalom hathatós emelésére.

gondoskodik és bővebb szó — vagy írásbeli felvilágosítást készséggel nyújt: Nagyné Csorba Mária, igazgató.

— **Értesítés.** A kaposvári áll. el. népiskolában az 1900—1901. isk. évi beiratások szept. 1-én reggel 8 órakor veszik kezdetüket és 2., 3., 4., és 5-én át lesz folytatva, 6-án pedig 8 órakor lesz ünnepélyes isteni tisztelt, mely után a rendes előadás kezdetét veszi. Tisztelettel figyelmeztetnek a szülőket, hogy tankötele gyermekeiket beírassák, mert szept. 15-e után, akik még be nem iratkoztak, mint iskolamulasztóknak lesznek kimutatva, és a törvény szigorú fog az illető szülőket ellen alkalmaztatni, Az igazgatóság.

— **A csurgói áll. segély. ev. ref. főgömn.-ban** a beiratások a következő napokon lesznek: szept. 1-én I. II. osztály, szept. 3-án III. IV. osztály, szept. 4-én az V—VIII. osztály. A táj díj egész évre más fizetni valókkal együtt 69 korona 50 fillér, köztartásdíj 10 hóra ebéd és vacsoraért 124 korona, bentlakásdíj 10 hóra 100 kor. Ezen díjak fele a beiratáskor, fele február 1-én fizetendő. Javítóvizsgálat aug. 31-én délelőtt.

— **A nagybajomi izraelita nyilv. népiskolában** az 1900/901. évi beiratások aug. 29., 30., 31-én és szeptember 2. és 3-án történnék. Vidéki szülőket gyermekei igen jó családoknál kedvező feltételek mellett teljes ellátást nyerhetnek. Bővebb felvilágosítással szívesen szolgál. Nagy-Bajom, 1900. augusztus 23. Schlesinger Ignác, igazgató tanító.

— **A Korona-utózat** most rakják ki kőcsozával. Nem tartjuk czélszerűnek, mert ott a forgalom a legnagyobb és a folyton közlekedő járművek olyan pokoli zajt fognak útni, a mit egészséges ful ki nem bír.

† **Perlaki Perla József** úgy a maga, mint testvérei: Janka, Lajos, Gizella, Eleonóra és Franczika és ezek gyermekei, valamint az összes rokonság nevében megtört szívvel tudatják szeretett édes anyjuknak, nagyanyjuknak, özv. perlaki Perla Józsefné szül. kozmadombi Ferenczy Zsófia urnónek f. évi augusztus hó 22-én reggel 8 órakor életének 77-ik évében történt gyászos elhunytát. A boldogult hült temetési folyó hó 23-án délután 5 órakor fognak a szegárdi r. kath. alsó-városi sírkertben örök nyugalomra helyeztetni. Az engesztelő szent-mise áldozat pedig folyó hó 23-án reggeli 9 órakor fog az Urnak bemutatattni. Szegárd, 1900 évi augusztus hó 22-én. Áldás és béke lengjen drága hamvai felett! Az elhunytan dr. Berzsenyi Sándor lengyeltóti orvos és dr. Berzsenyi Gerő lengyeltóti ügyvéd anyósukat gyászolják.

— **Pályázat.** Posta-, távirda- és távbeszélő kezelési szolgálatra alkalmazandó és a XI-ik fizetési osztályban, lakpénzzel javadalmazott posta- és távirdasegéd-tisztek kiképzésére folyó évi október hó 1-től hat hónapra terjedő gyakorlati tanfolyamok nyílnak a következő posta- és távirdahivataloknál: Kecskeméten, Selmeczbányán, Iglón, Miskolcson, Brassóban, Maros-Vásárhelyen, Aradon, Debreczenben, Keszthelyen, Mohácsan, Érsekújváron. Zsolnán, Székesfehérváron, Szombathelyen, Pancsován, Újvidéken, végül Eszék-Felsővárosban és Zimonyban. E tanfolyamokra hallgatókúlvétetnek: Kisebbségi hivatalnoki alkalmazásra igen jogosultsággal bíró, igazolványos katonai altisztek; postamesteri vagy kiadói minőségben szolgáló oly férfiak, akik a gimnázium, reáliskola vagy polgári iskola negyedik osztályát, avagy ezekkel egyenrangú más iskolák megfelelő osztályait sikerrel elvégezték. Ha ily pályázók kellő számmal nem jelentkeznek: a fenti iskolai előképzettséggel rendelkező, 16-ik életévüket betöltött ifjak is főlvetetnek. A főlvetelre megkívántatik, hogy folyamodó a 35-ik életévet még nem haladta túl, magyar állampolgárság, a magyar, illetve, ha horvát-polgárság, a magyar, illetve, ha horvát nyelv

tökéletes tudása, fedhetetlen előélet, közhatósági orvosi bizonyítvánnyal igazolt a szolgálatra alkalmas testi épesség. A hallgatók tandíj fejében husz koronát fizetnek. A tanfolyam szabályszerű bevégezése és az előírt szakvizsga letelte után a hallgatók posta- és távirda-segéd-tiszti állásra képesítést nyernek és a beálló üresedéshez képest, posta- és távirdasegéd-tisztekké nevezetnek ki. A kik belépni óhajtanak, sajátkezűleg irt folyamodványukat f. évi szeptember hó 15-ig az illetékes posta- és távirda-igazgatósághoz nyújtásuk be.

— **Előfizetési felhívás.** „Virághullás” címen egy kötetben közrebocsátom költői és prózai munkáimnak azt a részét, melyet ez évben sajtó alá rendeztem. Lesznek ebben a kötetben egyes versek úgy, mint elbeszélések, melyek a „Budapesti Hírlap”, a „Budapesti Napló”, az „Új idők”, az „Ország-Világ”, a „Magyar Génusz” hasábjain már napvilágot láttak, de lesznek másrészt olyanok, melyek most először jutnak az olvasó közönség kezébe. Midőn kötetemet az érdeklődők szíves figyelmébe ajánlom, kérem a nyomtatandó példányok számáról leendő gyors tájékoztosom végett jelen előfizetési felhívást a hozzacsatolt gyűjtőívben a megrendelőik nevének és lakásának, valamint a megrendelt példányok számának pontos megjelölésével hozzám az előfizetési pénzekkel együtt minél előbb, de legkésőbb folyó évi szeptember hó 15-éig beküldeni. Egy kötet ára 3 korona. Pete Márton, Budapest, IV., Sütő-utca 6. sz., I. em. (ügyvédi iroda).

— **A budapesti m. kir. állami felső építő iszapiskolában** (VII. Damjanich-utca 28/b. sz.) a rendes szaktanfolyamra való beiratások szeptember 1—5 napjain lesznek. Felvételi feltételek: a) 15 éves életkor, b) egészséges testalkat, c) négy középiskolai (gymnasium, reál- vagy polgári iskola) osztály sikeres bevégezése, d) legalább két havi építkezési gyakorlat. A jelentkezésnél szükséges iratok: a) keresztlevele vagy születési bizonyítvány, b) orvosi bizonyítvány, c) a négy középiskolai osztályról szóló bizonyítványok, d) hitelesített gyakorlati bizonyítvány. Lefizetendő díjak: a) beiratási-díj 4 kor., b) tandíj az első évre 20 kor., c) szertári biztosíték 6 kor. Az igazgatóság.

— **A magyar ipar pártolása.** Az utóbbi időben országwide megindult a mozgalom a hazai ipar pártolása iránt. A kereskedelmi miniszter elrendelte, hogy az összes vasúti állomásokon csak magyar gyártmányu gyufát árusítsanak. A helybeli vendéglőkben is már csak Emke gyufát használnak. — Poltzer Samu koronás áruházában pedig legújabbban a pécsi „Auróra” fémáru-gyár gyártmányait is árusítja és a mint a közönség meggyőződhetik, ezen gyárman-yok minden tekintetben kiállják a versenyt a külföldi hasonló gyártmányokkal.

— **A »Nemzeti Zenedében»** a növény-dek beiratása f. évi augusztus hó 30-ától bezár. szeptember hó 5-éig az intézet helyi) ségében (Budapest IV. Újvilág-utca 14. sz. naponként délelőtt 9—12 óráig történik. Ezen időn túl csakis külön igazgatói engedély alapján naponként délután 3—5 óráig.

Mindkét nembeli növendékek felvételtnek az ének, zongora, orgona, cimbalom, hárfa, az összes vonos- és fuvó-hangszerek, továbbá az összhangzattani, zeneszerzési, zenetörténeti és esztetikai tanszakokba, a vonosnégyes és zenekari iskolába, valamint az egyházi zene- és lythurgiai tanszakokba is. Beiratási díj 12 korona. Budapest, 1900. évi augusztus hó 20-án. Bartay Ede, kiztanácsos, a »Nemzeti Zenede» igazgatója.

— **Ki akar újévre egy szép naptárt?** Aki akar: az fizessen elő a »Budapest» képes politikai napilapra, a melynek minden rendes előfizetője újévkor egy díszes kiállítású számos képpel ellátott gazdag tartalmu naptárt kap egészen díjtalanul. A »Budapest» egyébként is érdemes a pártolásra. Egyik legrégibb legterjedtebb és legolcsóbb napilapja Hírlap-munkának. Alkalmoszerű

képekkel, 14—16 oldalon, sőt ünnepnapokon három ívben 24—30 oldalon jelenik meg. A »Budapest» vezércikkeit többnyire Orsz. képviselők írják, köztük Kosuth Ferencz a függetlenség és 48-as párt nagyevű vezére. Hírei frissek és megbízhatók. Állanodan két érdekfeszítő regény közül, s az egyik lapszámozva könyvalakban jelenik meg. Egyszóval, a »Budapest» olyan megbízható, változatos s jó magyar napilap, amelyet örömmel olvashat bárki. Előfizetési ára egyhóra 2 korona, negyedévre 6 korona, félévre 12 korona, egész évre 24 korona. Az előfizetések »Budapest» kiadóhivatalához (Budapest, IV. Sarkantyus-utca 3 sz. a.) küldendők.

— **A budapesti »Mensa Academica Egyesület»** az 1900—1901. tanév I. felére a következő pályázatot hirdeti:

1. Az egyesület választmánya által betöltendő mintegy 100 ingyenes, illetve fél-díjas ebédsegélyre. E helyekre csak tudomány-egyetemi hallgatók pályázhatnak. A kérvény az elnökséghez czimzendő.

2. Bojári gr. Vigyázó Sándor cs. és kir. kamarás úr ö Moltósága által betöltendő három ingyenes ebéd- és vacsorasegélyre. A kérvények az alapítványozóhoz czimzendők. E helyekre csak keresztény, tudományegyetemi hallgatók pályázhatnak.

3. Budapest székes főváros tanácsa által betöltendő hat, továbbá Háromszék, Torontál, Trencsén és Ung vármegyék, — Pozsony, Szabadka és Szatmár-Németi sz. kir. városok alispánja ill. polgármestere által betöltendő egy-egy ingyenes ebéd- és vacsorasegélyre. E kérvények az illető törvényhatóságokhoz czimzendők, az illetékeség világos feltüntetésével, a mennyiben ezen alapítványi helyekre első sorban csak az oda illetékesek tarthatnak igényt. E helyekre tudomány- és műegyetemi hallgatók pályázhatnak.

Mindezen bélyegtelen kérvényekhez melléklendő: a) index v. indexmásolat (első éveseknél érettségi bizonyítvány), b) a részletekre is kiterjedő szegénységi bizonyítvány. A kérvények (az alapítványos helyekre is) az egyesület hivatalos helyiségében (IV., Molnár-utca 11. sz.) adandók be. A 2. és 3. alatti kérvények beadási határideje szept. 12. az I. alattiaké szept. 20. Budapest, 1900. Nagy-Boldogasszony napján. Az elnökség.

— **Hazánk fejlődése** függ a magyar ipar támogatásától. Mindenki használja tehát fogainak tisztítására, szájának frissítésére a Tymol fogcsermet, mely világhírű magyar gyártmány a legkellemesebb fogtisztítószer, fehéríti és konserválja a fogakat. Felülmúlja az összes ily készítményeket igen olcsó ártól és mindig friss. 1 tubus 60 fillér. Kapható mindenütt. 6 darab díszes dobozban 3 korona bérmentve. Egyedüli készítő és főszékhelyi raktár: Schwartz illatszergyára, hygien, kosmet, laboratorium Budapest, Damjanich-utca 28.

— **Mi okvetlen szükséges minden hölgynek?** Szép, tiszta, üde arczbőr! Ez a legkönnyebben és legbiztosabban az egész világon elismert és kedvelt Margit crém használata által érhető el. E teljesen ártalmatlan törvényesen védett arczkenőcs, mely sem higanyt, sem ólmot nem tartalmaz, a szeplőt, májfoltot, pattanást és az arcz mindennemű tisztatlanságát pár nap alatt eltávolítja, a ráncokat kisimítja és az arcznak finom, fiatal, rózsás színt ad. Kapható a készítőnél: Földes Kelemen gyógyszerész-nél Aradon és minden gyógyszerárban. Nagy tégely 2, kicsi 1 korona.

— **Hihetetlen!** Pedig az elismerő levelek ezrei bizonyítják, hogy a Feller-féle Elsa-Fluid minden, de még oly betegsékeknél is, melyeket más gyógyszer nem gyógyít meg, bámulatos eredménnyel használható. Különösen lázt, közhvényt, reumát, mell, fő fog-fájást, szurást, vérszegénységet, görcsöt, gyomorbajt, szembajt stb. gyógyít biztosan és gyorsan. 12 üveg ára 5 korona bérmentve. Egyedüli készítője Feller V. Jenő

gyógyszertára Stubica 135. szám (Zágráb megye). Egy családnál se hiányoznak e kitűnő, az egészségügyi hatóság által megvizsgált és jóváhagyott szer, melyet a ki egyszer hozat, sokoldalú hatása miatt allandóan használnak. Vak voltam már, csak a Feller-féle Elsa-Fluid mentette meg szemem: a világ irta Szűcs Péter Budapest, Felső-jakpart 9.

Nyilttér*).

MATTONI

ERZSÉBET SÓSFÜRDŐJE

gyógyhely Budapest (Budán)

Idény április hó 15-től október hó 15-ig.

Kiváló gyógyhatással bír

női bajokban és altesti bántalmakban.

Rendelő orvos dr. POLGÁR EMIL

Egészséges fekvés. — Jutányos lakások. — Jó vendéglő. Villamos-vasuti összeköttetés a fővárossal.

* E rovat alatt közlőtekért felelőseget nem vállal a szerk.

2338. sz.
tkvi 1900.

Arverési hirdetményi kivonat.

A nagyvárosi kir. járásbíró, mint tkvi hatóság közhírré teszi, hogy a csurgói ev. ref. főgymnastium pénztára végrehajtónak Zséb János és neje Czebel Erzsébet végrehajtást szenvedő elleni 3400 korona tőke követelés és jár. iránti végrehajtási ügyében a kaposvári kir. törvényszék a nagyvárosi kir. járásbíró területén levő Csököly község határában fekvő a csökölyi 885 sz. tjkben A. I. a. foglalt $\frac{1}{12}$ telekre 490 koronában, — a csökölyi 887. sz. tjkben A. I. a. foglalt $\frac{4}{12}$ telekre 2156 koronában a csökölyi 944 sz. tjkben A. I. 1811. hrsz. a. foglalt ingatlanra 560 koronában és a csökölyi 258. sz. tjkben A. I. 1800 hrsz. a. foglalt ingatlanra 36 koronában ezennel megállapított kiküldési árban az árverezést elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1900. évi október hó 22. napjának délelőtti 10 órájkor Csököly község házában megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kiküldési áron alul is eladni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 10 %-át vagyis 49 kor., 215 kor. 60 fillér, 56 kor. és 3 kor. 60 fillért készpénzben vagy az 1881. évi LX. t. cz. 42. §-ában jelelt árfolyammal számított, vagy az 1881. évi november hó 1-én 3833. szám alatt kelt m. kir. igazságügyministeri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapirban a kiküldött kezéhez letenni, avagy 1881. LX. t. cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt a szolgálattal.

Nagy-Atad, 1900. évi augusztus 3-án.

A kir. járásbíró, mint telekkönyvi hatóság.

S Z A K Á L L,
kir. albiró.

1873.
v. 1900.

Arverési hirdetmény,

Alulírt kiküldött bir. végrehajtó az 1881. t. cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járásbíró által 1900. P. v. 210. számú végzésével v. b. Kaufman Adolf csökölyi községhez tartozó és a csökölyi 1322—1327 tételei alatt felvett 435 korra becsült vaskerekék, hengerek, vasfűrészek és gyalapadok álló ingóságok nyilvános árverésen eladnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbíró 1900. P. v. 250/2 számú kiküldést rendelő végzése folytán a helyszínen vagyis a városi házban Kaposváron leendő eszközökre 1900. szeptember hó 6-ik napjának délelőtti 9 órája határidőül kiűzetik és ehhez venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen árverésen, az 1881. LX. t. cz. 107 és 108 §-a értelmében a legtöbbet ígérőknek, becsárán alul is eladni fognak.

Az árverezendő ingóságok vételára készpénzben, illetve az 1881. évi LX. t. cz. 108. §-ban megállapított feltételek szerint lesz kifizetendő.

Együttal az 1881. évi LX. t. cz. 111. §-ának rendelkezéséhez képest felhívom mindazokat, kik az elárvereztetni rendelt ingóságok vételárából végrehajtató követelését megelőző kielégítéshez jogot tartanak, hogy az elsőbbségi bejelentéseiket az árverés kezdetéig alulírt bir. végrehajtónak egy példányban írásban adják be, vagy addig szóval bejelentésük.

Kaposvár, 1900. évi augusztus hó 23-ik napján.

NAGY JÁNOS,
kir. bir. végrehajtó.



Szénásy, Hoffmann és Társa

párisi és lyoni selyemgyári raktára Budapest IV., Bécsi-utca 4. Raktárunkban található a legszebb és legnagyobb választék divatos selyemkelmék, csipkék és szalagok, valamint gyöngytűl díszek pointlace-ruhák és pointcelmekből. Fekete, fehér és színes selyemkelmék 85 krtól 14 frtig. Foulard- Pongis és Satin-Liberty- selymek 65 krtól kezdve Angol mosóselyem 80 cm. szélességben 1.25 krtól kezdve. Mintákkal kívánatra készséggel szolgálunk.



Biztos

kereset



"MERCUR"

váltóüzleti
részvénytársaság

Budapest,

Arany-János
utca 31.



kinálkozik jó beszélőképességgel bíró, tisztességes személyeknek kik állandó lakhelyükön az 1883. évi XXXI. törv.-cz. értelmében sorsjegyeknek, állampapíroknak részletfizetésre való eladásával foglalkozni kívánnak.

7—10

Hirdetmény.

Alulírott ezennel értesitem a nagyérdemű közönséget, hogy Kaposvárott régidőtől fogva fenálló *gépész-lakatos műhelyemben*

egy szakértő puskaműves-segédet

is alkalmaztam.

Miért is azon helyzetben vagyok, hogy ha valakinek *vadász tegevere* nem jó, illetve elromlik, minden néven-nevezendő *javitás* és *átalakításokat* elvállalok; és azokat *teljes jótállás* mellett pontosan elkészítettem.

Kaposvár, 1900 augusztus hó.

Papp Mihály

gépész-lakatos mester.

A női szépség

elérésére, tökéletesítésére és fenntartására legkitűnőbb és legbiztosabb a

MARGIT CRÈME,

mely vegytiszta, *sem higányt, sem olmot nem tartalmaz, teljesen ártalmatlan és zsírmentes.*

→ Törvényesen védve. ←

Ezen világhírű arckenőcs pár nap alatt eltávolít szeplőt, májfoltot, pattanást, bőrkéreg (Mitesser) és minden más bőrbaját. Kisimítja a ráncokat, redőket, himlőhelyeket és az arczot fehérré, simává és üdévé varázsolja.

Legkitűnőbb óvszer a nap és szél befolyása ellen.

Ára: kis tégely 50 kr., nagy tégely 1 ft., Margit hölgypor 60 kr., Margit szappan 35 kr., Margit fogpép (Zahn-pasta) 50 kr., Margit arczviz 50 kr.

Számtalan elismerő és köszönő levél! Utánzatoktól óvakodjunk!

Postán utánvétellel vagy a pénz előzetes beküldése után küldi a készítő:

FÖLDES KELEMEN, gyógyszerész, Arad.

Kapható minden gyógyszerertárban, droguá-üzletben és illatszer-kereskedésben.

Tisztelt háziasszony!

Mossa ön

ruhaneműjét

szappan szóda, hamu

stb. használata nél-

kül csakis a chlor-

tiszta valódi

mosóporral

L. Picot-tól Páris-

ból. Idő- és munkatakarítás.

Ártalmatlanságról kezeskedve.

Minden tiszta és hófehérré

lesz. Egy kísérlet meggyőző.

„LESSIVE PHENIX“ központi irodája

Budapest, VII., Károly-körút 19.

Kapható minden fűszer üzletben.

4-5

A m. kir. államvasutak gép- gyárának vezérügynöksége.

Budapest, Váci-körút 32. szám.

Ajánlja a magy. kir. államvasutak gépgyárában készült

gőzcséplő készleteit, „Millenium“ legújabb szerkezetű: fűkaszálo-, marokrakó- és kévekötő aratógépeit melyek főelőnyei: préselt aczéllemez-állvány, tégelyaczel-alkatrészek, jó és könnyen hozzáférhető, elpusztíthatatlan szerkezet,

továbbá: a szab. osztrák-magyar államvasutársaság resiczai mezőgazdasági gépgyárában készült 3, 3½. és 4 lőerejű gőzcséplő-készleteit. Sack-rendszerű, aczelöntésű ekéfével ellátott ekéit, „Boni“-féle kéttengelyű eketalyigáit járgányos cséplő-készleteit, szecskavágóit és egyéb mezőgazdasági eszközeit.

Figyelmeztetés! Ezennel közhirre tesszük, hogy az összes ügynökeinktől, legyenek azok akár helyi ügynökök, akár utazó ügynökök az eddig birt. meghatalmazásokat f. évi január hó 31-ével megvontuk és azok ezennel hatálytalanoknak nyilváníttuk. Nevünkben és megbízásunkból tehát csakis azok járhatnak el, a kik 1900. február hó 1-e után kelt és általunk aláírt megbízással bírnak és csupán oly jogkörrel, a melyre ezen írásbeli megbízás kiterjed. Nehogy a közönség tévutra vezettetessék és nehogy nevünkkel visszaélősek történhessenek, felkérjük mindazokat, kik velünk üzleti összeköttetésbe lépni óhajtanak, hogy mindenkitől, a ki nevünkben eljár, írásbeli meghatalmazásának felmutatását kérjük s abba betekintést tenni sziveskedjenek.

A Magy. Kir. Államvasutak Gépgyárának Vezérügynöksége.

Alapítvány

1820-ban

A legajánlatosabb és legutányosabb beszerzési forrás **szőnyegek**, bútortárgyak, csipke- és szövetszőnyögek, lépcsőszőnyegek nagyban és kicsinyben**JOANNOVITS DÖME**

BUDAPEST, IV., Váci-utca 25. sz.

hírneves gyári nagy raktára. Óriási választék perzsa és szmyrna szőnyegekben.

SANTAL EGGER

speciális értékű szer

mindazon esetekben, hol az orvosok Santal-olajat vagy Copalvát ajánlanak. SANTAL EGGER az igen drága és tisztá keletindiai Santal olaj tartalma miatt igen hatásos az ifjúság bántalmánál, miért az orvosok is rendelik. Csak a törv. védett „Tigrisfej” védjeggyel valódi. Ár 3 korona — eredeti üvegenként. — Vidékre 3 korona 40 fillér előlege beküldése után bérmentve küldi a „NADOR gyógyszerár”, Budapest, VI., Váci-körút 17.

KÖSZVÉNYÉS CSÚZegyedüli biztos gyógyszer a híres **CSÚZ- és KÖSZVÉNY-ÉTER.**

Néhányzori bedörzsölés után kigyógyít minden csúz, köszvény, reumabántalmat, fejfájást, szurást, szagzatást, fogfájást stb. Egy üveg 2 kor., postán 2 kor. 60 fillér előzetes beküldése után bérmentve küldi az egyedüli készítő **STEINER MIHÁLY** városi gyógyszerár **TEMESVÁR, Szt.-György-tér 12.**

TURUL

legfinomabb egészségi egyiptomi

SZIVARKA-HÜVELY

100 drb. 36 fill. 2000 drb. 7 kor. 5000 drb. 15 kor.

postán bérmentve küldi

ENGEL LAJOS SZEGED.**PSERHOFER J.**vértisztító
labdaesai.

Orvosilag ajánlott legrégibb háziész a rossz emésztés összes következményei ellen.

Nem szabadna hiányoznia egy háztartásban sem.

Csak akkor valódi, ha minden doboz fedelén a „PSERHOFER J.” név vörösen írással látható.

Általános tudott dolog, hogy a szépség elérésére, tökéletesítésére és fontosságára a legkínáltabb és legbiztosabb a **Földes-féle****MARGIT-KRÉME**

Ára: 2 kor., kis téglát 1 kor., szappan 70 fillér, pudor 1.20 kor.

Készítő: **FÖLDES KELEMEN** gyógyszerész, **ARADON.**

Kapható minden gyógyszerárban.

SCHWARTZ-féle

Páratlan és nélkülözhetetlen fogtisztító szer a

THYMOL

fog-kréme

1 tubus 60 MÉR.

Mindenütt kapható.

Ezerszer kipróbált, a legtöbb betegségnél gyógyító házi gyógyszer a

Feller-féle ELSA-FLUID

Egy kisüveg és mindenki állandóan fogja használni.

12 üveget 5 koronáért bérmentve küld az egyedüli készítő

FELLER V. JENŐ gyógyszerész**STUBICA, Fő-utca (via Csáktornya)**

Brady-féle MARIACELLI GYOMORKÖSZEPPEK

200 év óta elismert kitűnő hatású, gyomorbajoknál, étvágytalanságnál, nehéz emésztés stb. ellen. Kis üveg 80, nagy üveg 1.40 fillér. — Kapható minden gyógyszerárban. — Központi elárúzó: **BRADY KÁROLY** Magyar Királyi gyógyszerár Bócs, L. Földesmarkt 1., honnan 3 kis üveg 2.40 kor. vagy 2 nagy üveg 2.80 kor., bérmentve küldetik.

KI AKAR egyetemes önkéntes LENNI?

A ki az előírt iskolákat nem végezte, az is lehet egyetemes önkéntes. — A ki már sor alatt állott, elkészült. Születési év közlendő. — Prospektus ingyen küld: **LICHTBLAU ALBERT** a katonai első. tanf. igazg., Debreczenben. Tambizottság: eddel Draugentz J. m. kir. honvéd ezredes ny. és Mayer A. cs. és kir. őrnagy ny. Felelős: a nm. való- és községi m. kir. minis. megbízásából a tank. kir. főigazgató.

Budapest legújabb látványossága a

BELVÁROSI KÁVÉHÁZ

IV., Kilyó-tér 2. (Klodia főhercegnő palotája.)

Tűzoltó találkozó helye. Kávé: STURER SÁNDOR.

Simon Pál jó hírnevű

PÁRIS szállodája

Budapest, Váci-körút 25.

100 szoba 1 főtől feljebb kiadható, együtt. fürdők, elegáns kávéház, étterem, sörszalon a házban. Világos vasúti megállóhely az összes pályaudvarok felé.

26 ÉV ÓTA
AZ ELISMERT LEGJOBB
MAGYAR BESZERZÉSI
FORRÁSA
MAUTHNER ÖDÖN
BUDAPEST
CS-ÉS KIR-UDV.-SZÁLLÍTÓ MAGKERESKEDÉSE
ANDRÁSSY-UT 23.
ÉS ROTTENBILLER-UTCA 33.
KÉPES ÁRJEGYZÉK INGYEN
ÉS BÉRMENTVE.

Vidékiek kedvenc találkozó helye

KLIVÉNYI FERENCZ

vendéglős elsőrangú étterem.

Budapest, VI. Andrassy-ut 39.

Kitűnő magyar konyha. — Valódi tiszta borok és a világhírű „Pechorbräu” egyedüli kimerése.

Készítő: **LEOPOLD GYULA** szerkesztő.Tulajdonos: **LEOPOLD GYULA** szerkesztő.

Hirdetési osztály (Budapest, VII. Erzsébet-körút 31.)

Száraztűz, pontosan és lelkiismeretesen

eszközöket az összes megbízások.

Költségvetések ingyen.

A legjobb órákat
legrövidebb és legdivatosabb ékszereket
RÉSZLETFIZETÉSRE
szigorúan szabott áron szállítja Magyarország e nemben első és legnagyobb üzlete
BRAUSWETTER JÁNOS **kronométer-órák**
SZEGEDEN.
Árjegyzék 2000 képpel ingyen és bérmentve.

GOLIAT MALÁTA SÖR

Kiváló üdítő ital és gyógyzóelőkra is szolgál.

AMÁLIÁK: Dr. Korányi és Dr. Kéthly egyetemi tanár urak ideg-bajoknál, vérzékenységénél, emésztési zavarnál, gyengeségeknél stb.

Gyár és megrendelési hely:

KÖBÁNYAI KIRÁLY-SÖRFÖZŐ, KÖBÁNYA.

FRATELLI DEISINGER
küld
Fluméból vagy Tréaszból
5 kgr. Caha kávé, válogatott. . . 15 kor. 68 fill.
5 . Ceylon gyöngykávé . . . 17 . 15 .
elvárolva és bérmentve.
ÁRJEGYZÉK INGYEN.

BENZIN-MOTOROK
LOKOMOBILOK
és GÁZMOTOROK ipari és gazdasági célokra
OSERS és BAUER gyárából
a legjobbak és leghíresebbek a létező szerkezetek között.
Vezérképviselő és raktár: **DÉNES B.**
Budapest, VI., Váci-körút 61.
Képes árjegyzék ingyen.

Continental
Bodegas Company

Portbor, Sherry, Malaga, Madeira,
Marsala, Chablis,
Rajna- és Mosai-borok.
Kaphatók minden jobb fűszer- és
csomagoló-kereskedésekben, szállók,
kávéházak és éttermekben.

SZABADALMAKAT
BUDAPEST 61.
MIERZSEBET KÖRÚT 77.
felvilágosítás
díjmentesen.

ÉRTÉKESÍTŐ VÁLLALAT

Bel- és külföldi szabadalmak kiadás-
közlése, értékesítése és ártalmazása.
Védjegyek és mustrák lejegyzése.

CSÁSZÁRFÜRDŐ
téli és nyári gyógyhely
BUDAPESTEN.

Elsőrangú kénes hővízi gyógy-
fürdő, páratlan gőzfürdővel leg-
modernebb lázapürdőkkel, pom-
pás ásványvíz szórókákkal, kő-
és kádfürdőkkel. — 200 kényel-
mes lakosztállyal. — Prospektus
kiváratra ingyen és bérmentve.

Oh jaj! Köhögés, rekedtség ellen gyors és kitűnő
eredménnyel használható az
EGGER-féle MELLPASZTILLÁK
Doboz 1 korona és 2 korona.
Próbadoz 50 fillér.
Kapható minden gyógyszerárban és a főraktárban:
megfolt az az át-
között köhögés.
Budapest, VI., Váci-körút 17.
Egger mellpasztilla
szabadított meg.

100.000
sorsjegy.
50.000
nyeremény.
Minden második
sorsjegy nyer.

A jelenkor legnagyobb nyerési esélyű
sorsjátéka a m. kir. szab.
OSZTÁLYSORSJÁTEK.
Megrendelések intézendők:
GAEDICKE A. BUDAPEST
IV., Kossuth Lajos-utca 17.

Havonta
egy húzás.
Tervezet ingyen
és bérmentve.
Ügynökök
kerestetnek.